riscos. A comunicação atinge todas as partes interessadas, sendo realizada de forma clara e objetiva,

respeitando as boas práticas de governança.

4.1.1 Risco de subscrição

Define-se o risco de subscrição como a possibilidade de ocorrência de perdas que contrariem as

expectativas da NEWE, direta ou indiretamente, em relação às bases técnicas utilizadas para cálculo de

prêmios e provisões técnicas.

O objetivo da Seguradora é gerar lucros consistentes e a longo prazo com a subscrição. Sua estratégia é

subscrever um amplo portfólio de riscos com preferências para produtos de nicho e especializados.

4.2 Risco operacional

Define-se risco operacional como a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes de falha,

deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas e sistemas, ou decorrentes de fraudes ou

eventos externos, incluindo-se o risco legal e excluindo-se os riscos decorrentes de decisões estratégicas

e à reputação da instituição.

A NEWE concentra no risco operacional "puro", ou seja, quando a perda surge puramente como

resultado da falha de um ou mais processos, pessoas ou sistemas, ou de eventos externos.

DocuSign Envelope ID: 2645D4BA-DF24-4F13-9C74-84C9E4922960

NEWE Seguros S.A

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2023 e 2022

24

4.2.1 Teste de sensibilidade nas atividades de seguros e resseguro

Impacto no resultado e patrimônio

líquido em 31/12/2023

Variáveis Premissas

Bruto de

resseguro

Líquido de

resseguro

Sinistro ocorrido Aumento de 10% (11.800)  (342)

Sinistro ocorrido Diminuição de 10%  11.800   342

Corretagem Aumento de 10% (1.440)
(1.474)

Corretagem Diminuição de 10%  1.440
 1.474

Impacto no resultado e patrimônio

líquido em 31/12/2022

Variáveis Premissas

Bruto de

resseguro

Líquido de

resseguro

Sinistro ocorrido Aumento de 10%   (55.646)  (4.339)

Sinistro ocorrido Diminuição de 10%   55.646   4.339

Corretagem Aumento de 10%   (3.787)   (3.432)

Corretagem Diminuição de 10%   3.787
3.432

DocuSign Envelope ID: 2645D4BA-DF24-4F13-9C74-84C9E4922960

NEWE Seguros S.A

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2023 e 2022

25

4.2.2 Concentração de risco por região de atuação

As exposições à concentração de riscos são monitoradas analisando as concentrações em determinadas

áreas geográficas. O quadro abaixo mostra a concentração de risco no âmbito do negócio da região e

por segmento de seguro baseada no valor de prêmio emitido bruto e líquido de resseguro.

   Prêmio Emitido (*)

   31/12/2023

Região

Geográfica Rural %

Riscos

Financeiros % Demais % Total %

Centro Oeste 17.528  30% 1.159  3% 20  1% 18.707  19%

Nordeste  3.136  5% 2.504  7% 54  2%  5.694  6%

Norte  1  0% 1.256  3% -   0%  1.257  1%